
Baccalauréat
spécialisé en microbiologie

et immunologie
(programme n° 1-500-1-0)

LA CONNAISSANCE, C’EST VIRAL, 
ÇA S’ATTRAPE ET ÇA SE CULTIVE 

LA STRUCTURE DU PROGRAMME
Ce programme comprend 90 crédits et deux 
orientations.

L’orientation Microbiologie et immunologie 
moléculaires comprend les segments 01 et 95 et
l’orientation Microbiologie environnementale 
comprend les segments 01 et 96. L’orientation 
Microbiologie et immunologie moléculaire (seg-
ment 95) vous ouvrira des portes du milieu de la 
santé (allergie, infectiologie, auto-immunité...), 
mais aussi des secteurs biotechnologique et 
biopharmaceutique, de l’agroalimentaire, etc. 
L’orientation Microbiologie environnementale 
(segment 96) vous permettra d’utiliser vos com-
pétences dans les domaines des sciences de la
Terre, de la santé et des biotechnologies envi-
ronnementales.

FORMATION COMPLÉMENTAIRE
Le baccalauréat spécialisé en microbiologie et 
immunologie vous ouvre les portes de nombreux 
secteurs académiques pour poursuivre votre 
formation vers les cycles supérieurs. Accédez 
à différents programmes tels que : le micro-
programme, le DESS, la maîtrise et le doctorat 
offerts par différentes facultés de l’UdeM soit, 
la Faculté de l’aménagement, la Faculté des arts 
et sciences, la Faculté des études supérieures et 
postdoctorales, la Faculté de médecine, la Faculté 
de médecine vétérinaire, la Faculté de pharmacie, 
la Faculté des sciences de l’éducation, le Départe-
ment de kinésiologie et l’École de santé publique.

LES AVANTAGES DU PROGRAMME
- Un grand nombre de cours théoriques auxquels 
se rattachent des séances de travaux pratiques en
laboratoire.

- Des laboratoires équipés d’instruments de travail 
des plus sophistiqués.

- La possibilité d’effectuer un stage dans le cadre 
d’un travail d’été rémunéré.

- Possibilité d’effectuer des stages au Départe-
ment des sciences biologiques, au Département 
de médecine vétérinaire, au Département de 
microbiologie, infectiologie et immunologie ou
encore, parmi nos centres de recherches affiliés 
(Institut de recherche en biologie végétale (IRBV), 
Centre de recherche du CHU Sainte-Justine, Insti-
tut de recherches cliniques de Montréal (IRCM), 
Institut de cardiologie de Montréal, Centre 
hospitalier de l’Université de Montréal (CHUM) 
et son Centre de recherche, Institut de recherche 
en immunologie et cancérologie (IRIC), Centre de 
recherche Guy-Bernier de l’Hôpital Maisonneuve-
Rosemont (HMR), Hôpital du Sacré-Coeur de 
Montréal).

PERSPECTIVES D’EMPLOI
Les microbiologistes oeuvrent dans une grande 
variété de secteurs, tant au niveau de la recher-
che fondamentale et clinique qu’au niveau de 
l’industrie biopharmaceutique, du domaine de la 
santé (allergie, infectiologie, autoimmunité), de 
la biologie microbienne (microbiologie 
industrielle, microbiologie alimentaire, biotech-
nologie) et de l’environnement (hygiène des 

bâtiments, écotoxicologie, restauration de sites 
contaminés, métagénomique, écologie micro-
bienne, évolution, changements climatiques). La 
formation offerte dans le cadre de ce bac-
calauréat spécialisé permettra aux diplômés de 
se qualifier pour occuper des postes dans de 
multiples sphères professionnelles se rapportant à 
ces différents secteurs.

POUR PLUS D’INFORMATION
sur le programme :
microbiologie.umontreal.ca

Nathalie Côté
Technicienne à la gestion de dossiers étudiants
Tél.: 514 343-6111, poste 3133
tgde-1er-cycle@microim.umontreal.ca

Fée-Ann C. McNabb
Coordonnatrice de programme
Tél.: 514-343-6111, poste 3155
fee-ann.chapman.mc.nabb@umontreal.ca

Sur l’admission :
admission.umontreal.ca/admission/

UNIVERSITÉ DE MONTRÉAL
Département de microbiologie,
infectiologie et immunologie
Pavillon Roger-Gaudry, 6e étage, aile P
2900, boul. Édouard- Montpetit
Montréal (Québec) H3T 1J4

L’OBJECTIF GÉNÉRAL DU PROGRAMME
L’objectif général du programme interfacultaire de baccalauréat spécialisé en microbiologie et im-
munologie vise l’enseignement de concepts et de méthodes qui sont propres à la microbiologie. Le pro-
gramme assure une formation de base dans des disciplines spécialisées telles que la bactériologie, la 
virologie et l’immunologie. Le programme permet une forte exposition à la pratique du travail en 
laboratoire et une familiarisation avec le milieu de la recherche.

LE PROGRAMME VISE PARTICULIÈREMENT À :
• offrir une formation de base équilibrée et complète en microbiologie et immunologie ;
• développer la curiosité intellectuelle, le sens critique, la maturité, ainsi que les habiletés et les

techniques essentielles à la carrière de microbiologiste ;
• favoriser la polyvalence et la capacité d’adaptation requises dans le contexte changeant de

la société actuelle, du monde du travail et de celui de la recherche scientifique ;
• faire acquérir une spécialisation en microbiologie et immunologie.

Faculté de médecine
Département de microbiologie, infectiologie et immunologie

Faculté de médecine VÉTÉRINAIRE
Département de pathologie et microbiologie

Faculté deS ARTS ET DES SCIENCES
Département de sciences biologiques
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Segment 95, Orientation Microbiologie et immunologie moléculaires 

 BLOC 95 A - obligatoire - (9 crédits) 

 Connaissances complémentaires  

Cr  Titre Trim. Mode d’ens. Année 

2 A TH 2e 
2 A TH 3e 
2 H TH 2e 

 No cours 

 MCB2399 
 MCB3094 
 MCB3637 
 PSL1001 3 

 Complément de biologie moléculaire 
 Compléments de virologie 
 Pathogenèse bactérienne 
 Principes de physiologie humaine H TH 2e  

 BLOC 95 B - option - (minimum 8, maximum 23 crédits) 

 Connaissances d'autres disciplines  

Cr  Titre Trim. Mode d’ens. Année 

3 A TH/TP 3e 
3 H TH 3e 
3 H TH/TP 3e 
2 A TH 3e 
2 H TH 3e 
3 A TH/TP 3e 
3 H TH 3e 
3 A  TH 3e  
2 A TH 3e 

 No cours 

 BIO2150 
 BIO3203 
 MCB3004 
 MCB3008 
 MCB3010 
 MCB3050 
 MCB3051 
 MCB3080 
 MCB3095 
 MSO3001 2 

 Protistologie 
 Génétique évolutive 
 Protocole exp. en vaccinologie 
 Fondements de l'immunologie 
 Immunologie moléculaire 
 Microbiologie des aliments 1 
 Microbiologie des aliments 2 
 Dect epidém d’agents infect 
 Microbiologie environ. appliquée 
 Introduction à l'épidémiologie H TH 3e 

 BLOC 95 C - option - (minimum 0, maximum 12 crédits) 

 Connaissances complémentaires  

Cr  Titre Trim. Mode d’ens. Année 

3 H TH/TP 3e 
3 H TH 3e 
3 A TH 3e 
3 H TH 3e 
2 A TH 3e 
3 H TH 3e 
3 H TH/TP 3e 
3 A TH 3e 
3 A TH 3e 
3 H TH 3e 
3 A TH 2e 

 No cours 

 BCM2501 
 BCM2505 
 BCM3512 
 BCM3514 
 BIO1284 
 BIO1803 
 BIO2405 
 BIO3150 
 BIO3204 
 BIO3721 
 BIO3781 
 PHL2100 3 

 Macromolécules biologiques 
 Enzymologie 
 Biochimie de la cellule 
 Régulation de l'expression génique 
 Évolution 
 Écologie et environnement 
 Microbiologie de l’environnement 
 Signalisation cellulaire 
 Génétique des populations 
 Écologie microbienne 
 Microorganismes phytopathogènes 
 Principes de pharmacologie H TH 2e 

BLOC 01 95Y - option - (minimum 0, maximum 3 crédits) 

 Connaissances d'autres disciplines  

Cr  Titre Trim. Mode d’ens. Année 

3 H TH 3e 
3 AH TH 3e 
3 A TH 3e 
3 H TH 3e 
3 A TH 3e 
3 AHE TH/TP 3e 
3 H TH 3e 
3 A TH 3e 

 No cours 

 ANG1913 
 ANS1404T 
 CHM1984 
 GEO2122 
 GEO3132 
 IFT1810 
 PHI1130 
 PHI1365 
 PHY1973 3 

 Lire en anglais 2 (niveau B2 sciences) 
 Scientific and Technical Writing 
 Chimie organique 
 Climatologie 
 Paléogéographie 
 Introduction à la programmation 
 Philosophie des sciences 
 Évolution, pensée et valeurs 
 Astrobiologie H TH 3e 

Segment 96, Spécialisation Microbiologie environnementale 

 BLOC 96 A - obligatoire - (11 crédits) 

 Connaissances fondamentales  

Cr Titre Trim. Mode d’ens. Année 

2 A TH 2e 
3 H TH 2e 
3 H TH/TP 2e 

 No cours 

 BIO1284 
 BIO1803 
 BIO2405 
 BIO3721 3 

 Évolution 
 Écologie et environnement 
 Microbiologie de l’environnement 
 Écologie microbienne H TH 3e 

 BLOC 96 B - option - (minimum 6, maximum 17 crédits) 

 Connaissances complémentaires  

Cr Titre Trim. Mode d’ens. Année 

3 A TH/TP 2e ou 3e 
3 H TH 3e 
3 H TH 3e 
3 A TH 2e 
3 A TH/TP 3e 

 No cours 

 BIO2150 
 BIO3203 
 BIO3260 
 BIO3781 
 MCB3050 
 MCB3095 2 

 Protistologie 
 Génétique évolutive 
 Génomique microbienne 
 Microorganismes phytopathogènes 
 Microbiologie des aliments 1 
 Microbiologie environ. appliquée A TH 3e 

 BLOC 96 C - option - (minimum 0, maximum 15 crédits) 

 Autres connaissances en environnement  

Cr Titre Trim. Mode d’ens. Année 

3 A TH 3e 
3 H TH 3e 
3 H TH 3e 
3 H TH 3e 
3 H TH 3e 
3 A APP 3e 
3 A TH 3e 
3 A STG 3e 
3 H APP 3e 
3 H TH 3e 
3 H TH 3e 
3 H TH 3e 
3 H TH 3e 
3 H TH 3e 

 No cours 

 BIO1334 
 BIO1434 
 BIO2855 
 BIO3801 
 BIO3811 
 BIO3831 
 BIO3839 
 BIO3843 
 BIO3853 
 BIO3893 
 CHM1600 
 GEO2143 
 GEO3312 
 GEO3320 
 GEO3322 3 

 Biodiversité 1 
 Biodiversité 2 
 Écologie adaptative 
 Conservation et aménagement 
 Modélisation écologique 
 Océanographie 
 Limnologie 
 Stage de limnologie 
 Débats en écologie 
 Écotoxicologie 
 Chimie de l'environnement : introduction 
 Pédologie 
 Études d'impacts 
 Changements environnementaux 
 Géographie de la santé et environnement H TH 3e 

 BLOC 96 D - option - (minimum 0, maximum 15 crédits) 

 Connaissances en microbiologie générale  

Cr  Titre Trim. Mode d’ens. Année 

2 A TH 3e 
3 TH 3e 
2 TH 3e 
2 TH 3e 
3 TH 3e 
3 TH 3e  
2 TH 3e 

 No cours 

 MCB2399 
 MCB3004 
 MCB3008 
 MCB3010 
 MCB3051 
 MCB3080 
 MCB3094 
 MCB3637 2 

 Complément de biologie moléculaire 
 Protocole exp. en vaccinologie 
 Fondements de l'immunologie 
 Immunologie moléculaire 
 Microbiologie des aliments 2 
 Dect epidém d’agents infect 
 Compléments de virologie 
 Pathogenèse bactérienne 

H 
A 
H 
H 
A 
A 
H TH 3e 

 BLOC 96 E - option - (minimum 0, maximum 12 crédits) 

 Connaissances connexes en sciences de la vie  

 No cours Cr  Titre Trim. Mode d’ens. Année 

 BCM2501 3  Macromolécules biologiques H TH/TP 3e 
3 H TH 3e 
3 A TH 3e 
3 A TH/TP 3e 
3 H TH/TP 3e 
1 AHE STG 3e 
3 H TH 3e 
3 A TH 3e 
3 A TH 3e 
3 H APP 3e 

 BCM2505 
 BCM3512 
 BIO1534 
 BIO2042 
 BIO3080 
 BIO3115 
 BIO3150 
 BIO3204 
 BIO3283 
 PSL1001 3 

 Enzymologie 
 Biochimie de la cellule 
 Physiologie végétale 
 Biostatistique 2 
 Stage d'animation en biologie 
 Princ. phylogénie/systématique 
 Signalisation cellulaire 
 Génétique des populations 
 Principes d'évolution 
 Principes de physiologie humaine H TH 2e  

 BLOC 01 96Y - option - (minimum 0, maximum 3 crédits) 

 Connaissances d'autres disciplines  

Cr  Titre Trim. Mode d’ens. Année 

3 H TH 3e 
3 AH TH 3e 
3 H TH 3e 
3 A TH 3e 
3 H TH 3e 
3 H TH 3e 
3 A TH 3e 
3 AHE TH/TP 3e 
3 H TH 3e 
3 A TH 3e 
3 H TH 3e 
3 H TH 3e 
3 AH TH 3e 
3 H TH 3e 

 No cours 

 ANG1913 
 ANS1404T 
 BCM3514 
 CHM1984 
 GEO1312 
 GEO2122 
 GEO3132 
 IFT1810 
 PHI1130 
 PHI1365 
 PHL2100 
 PHY1973 
 REI1030 
 SOL2200 
 URB1114 3 

 Lire en anglais 2 (niveau B2 sciences) 
 Scientific and Technical Writing 
 Re gulation de l'expression ge nique 
 Chimie organique 
 Développement durable et environ. 
 Climatologie 
 Paléogéographie 
 Introduction à la programmation 
 Philosophie des sciences 
 Évolution, pensée et valeurs 
 Principes de pharmacologie 
 Astrobiologie 
 Gestion et fonctions de l'organisation 
 Sociologie de l'environnement 
 Territoire et environnement H TH 3e 

Segment 01, Commun aux deux spécialisations 

 BLOC 01 A - obligatoire - (55 crédits) 

 Connaissances fondamentales 

Cr.  Titre Trim. Mode d’ens. Année 

3 A TH 1ère 
3 A TH 1ère 
3 A TH 1ère 
3 A TH 1ère 
3 H TH 1ère 
3 H TH/TP 1ère 
3 A TH 2e 
3 H TH/TP 2e ou 3e 
3 H TH 1ère 
2 H TH 1ère 
3 A TH/TP 1ère 
4 H TH/TP 2e 
4 H TH/TP 1ère 
1 A TP 2e 
3 A TH 2e 
4 H TH 2e 
4 A TH/TP 2e 

 No cours 

 BCM1531 
 BIO1101 
 BIO1153 
 BIO1203 
 BIO1804 
 BIO2043 
 BIO2162 
 BIO2412 
 CHM1950 
 MCB1040 
 MCB1980 
 MCB2094 
 MCB2979 
 MCB2985 
 MCB2987 
 MCB2991 
 MCB2992 
 MCB3984 3 

 Introduction à la biochimie 
 Biologie moléculaire 
 Biologie cellulaire 
 Introduction à la génétique 
 Intro. microbiologie environnementale 
 Stat. pratique pour sciences de la vie 
 Compléments de biologie cellulaire 
 Histologie animale 
 Introduction aux bioanalyses 
 Éthique en microbiologie / immunologie 
 Microbiol. gén./infectiologie 
 Virologie/pathogénèse virale 
 Bactériologie générale 1 
 TP d’immunologie 
 Immunologie 1 
 Immunologie 2 
 Bactériologie générale 2 
 Diversité microbienne A TH/TP 3e 

BLOC 01 B - option - (minimum 3, maximum 3 crédits) 

 Connaissances d'autres disciplines  

Cr  Titre Trim. Mode d’ens. Année 

3 A TH/TP 2e 

 No cours 

 BIO2350 
 MCB2999 3 

 Diversité fongique 
 Levures et organismes levuriformes H TH/TP 3e 

  BLOC 01 S - option - (minimum 0, maximum 9 crédits) 

 Stages 

Cr  Titre Trim. Mode d’ens. Année 

3 AHE STG 
3 AHE STG 
3 AHE STG 
3 AHE STG 
3 AHE STG 

 No cours 

 BIO2050 
 BIO3020 
 BIO3050 
 MCB2091 
 MCB3091 
 MCB2020 3 

 Stage de recherche 1 
 Stage en milieu de travail 
 Stage de recherche 2 
 Initiation à la recherche 
 Stage en milieu de recherche 
 Stage en milieu de travail AHE STG 

  BLOC 01 V - option - (minimum 0, maximum 12 crédits) 

 Cheminement honor 

 No cours Cr  Titre Trim. Mode d’ens. Année 

 BIO4000 3  Communication scientifique A TH 3e 
 BIO4050 3 A STG 3e 
 BIO4060 6 H STG 3e 
 MCB4050 3 A STG 3e 
 MCB4060 6 

 Stage de recherche honor 1 
 Stage de recherche honor 2 
 Stage de recherche honor 1 
 Stage de recherche honor 2 H STG 3e 




